postulabat sed que deintus erat hospita
rūdit Ego sum iustitia q̄ hic habito et
hec dom⁹ mea est Q̄ uia aut̄ tu uis⁹ nō
es i ea habitare non vales Ad cui⁹ ver-
ba ille pl̄imum merens abcessit et aliā
domum ultra illam conspiciens ad eaz ve-
ritate i p̄lans ad holtium se ibidez recipi
postulabat. Sed q̄ deit⁹ erat hospita
Respondit ego sum veritas q̄ hic habi-
to i hec dom⁹ mea. Te aut̄ hospicio non
recipiā quia veritas eum non liberat
qui eam non amat Indeqz abcedens ter-
ram domūm ultra illam p̄spicat ad quā
veniens se similiter contra impetū tempe-
statis recipi flagitauit. Cui q̄ deit⁹ erat
domina respondit Ego sū pax q̄ hic ha-
bito Non est autem pax imp̄ijs sed ho-
minib⁹ bone voluntatis. Neqz quia ego
cogito cogitationes pacis i nō afflicti
omis utile consilii tibi dabo. Ultra mea
soroz habitat q̄ miseris semper auxiliū
prestat ad hanc accēde i eius momita o-
ple. Cum ergo accessisset q̄ deit⁹ erat.
Rūdit ego sū misericordia q̄ hic habito
Si igitur ab imminente tempestate salua-
ri desideras vade ad domū in qua fratres
p̄dicatores habitant ibiqz iuuenies sta-
bulum penitentie et presepe otinencie pa-
bulū doctrīne et puez ihesum te saluan-
tem. Cum predictus scolaris euigilasset
ad dominum fratz venit i uisionem p̄ or-
dimen recitans habitum ordinis peciit
et accepit

De sancto Syro

SIxtus dicitur a syos qd̄ ē de⁹
et stat⁹ q̄ si fixus et firmus i fu-
de v̄p passiōe et bona operacōe.

SIxtus papa athenien⁹ natione
primo quidem p̄bs sed postea
xpi discip⁹s et pontifex sumus electus
Dago et Valeriano cū duob⁹ dyacōib⁹

153

suis felicissimo i agapito p̄sentatus est
Quem cū decnis n̄plis posset persuasio-
nibus inclinare fecit eum duci ad templū
Martis ut aut sacrificaret aut i custo-
dia Mamertini recuperetur Sed cum sa-
cerdicia rēnuens in custodia duceretur
beatus Laurentij post eum clamans ibat
et dicebat Quo progrederis sine filio
pater q̄ sacerdos sancte sine mīstro p̄peras
Cui syrus. Non ego te deserō fili neqz
derelinquo sed maiora tibi debent certa-
mī post triduū me seq̄ris sacerdotez le-
uita. Interim ḡ thesauros ecclēsie acc-
pe i quib⁹ tibi ui detur dauidē Quos cū
ille xp̄iam pauperib⁹ distribuisset. Da-
lierianus p̄fectus decrevit vt syrus ad
temp̄lum Martis sacrificatur duceretur
Quod si rēnueret ibidez capite truncare-
tur Quo cū duceretur be. Laurentius
post eum clamare cepit ac dicere. Poli-
me derelinq̄re pater sancte quia thesauro-
s tuos iam expendi q̄ tra. michi. Tūc
milites audientes thesauros noīare Lau-
rentiū tenuerūt. Syrum vero cum feli-
cissimo i agapito ibidez decollauerunt.
In hac die est festum transfiguracōis
domini i sanguinis xpi de nouo vino si-
fieri potest i iuueniri in aliquib⁹ ecclēsijs
co nficiatur. v̄p saltē de matura v̄ua alī
quātulū i calice eliquatur. In hac etiāz
die Racemī benedicitur et pp̄ls om̄nicat
Racō autem hu⁹ est ex eo q̄ domī disce-
pul⁹ suis dixit i die cene P̄ō bibā āmō
de hoc geminime uitis donee bibā illud
nouum in regno patris mei. Illa vero
transfiguracō domini et q̄ dixit nouū vi-
num re p̄sentat gl̄iosam inuocationem
quam xps post resurrectionē habuit. et
ideo i hac die transfiguracōis q̄ resurrecti-
onem re p̄sentat v̄m nouū iquiritur et
non q̄ i hac die vt quidam aut̄ transfi-
guracō sit facta sed i hac die ab apostol⁹

manifestata. Transfiguracō em̄ facta dī
atur fuisse circa pr̄cipitū veris. Disci-
puli autem ppter prohibicōnēm factaz
ip̄sam tamdiu celauerunt et in hac die
manifestauerunt. Sic legitur in libro
qui dicatur mitiale

De sancto donato

Donatus quasi a deo datus
et hoc per regeneracōnēm Et
gratia infusionem et glorificacōnēz que
est triplex generacō spiritu vt a deo s̄ā
cum sancti moriuntur tunc nasci dicuntur.
Vnde obitus sanctorum non mors
sed natale vocatur. Puer enim appetit
nasci vt recipiat ampliorem locum ad
manendum vberiorēm abum ad vescen-
dam liberaliorēm aerem ad respirandū
et lucem ad uidendum Et qui a sancti de-
viro matris ecclesie per mortem exēt
illa quatuor sed in modum suum recipi-
unt ideo nasci dicuntur Ut dicatur dona-
tus quasi dono dei datus

Donatus cum iuliano impera-
tore eruditus et nutritus est ita
q̄ predictus Julian⁹ fuit tunc i s̄bdya-
conum ordinatus. Sed cum in impe-
rium s̄blimatus fuisset patrem et matrē
be·donati occidit. Donat⁹ vero in aretā
nam ciuitatem aufugit et apud hylariū
monachum manens multa ibidem mira-
cula fecit Nam cum prefectus ciuitatis
habēs filium demonicum eum ad dona-
tum adduxisset spiritus immundus clas-
mare cepit ac dicere. In nomine domi-
n̄is ihesu xp̄i noli michi esse molestus vt de
domo mea egrediar. O donate quare me
exire coartas cum tormentis. S; oran-
te donato fuit protinus liberatus. Vir q̄
dami eustachius nomine exactor fisci
publicam pecuniam in custodia vroris

nomine eufrosine dereliq̄e S; clm pro-
wuntia ab hostibus vrgētur pecuniam
abscōdit i dolore puenta vitam finiuit
Vir aut̄ ei⁹ rediens cū pecuniaz iuemre
nō posset i cū filijs suis ad suppliciū tras-
di deberet ad sanctū donatum fugit. do-
natus autem ad sepulchrū vroris cū
eo p̄gens oracōe facta clara voce dixit
Eufrosina p̄ spiritū sanctū te adiu-
ro vt dicas nobis vbi talem pecuniam
posuisti et facta est vox de sepulchro di-
cens In ingressu domus mee ibi eam
subfodi . et euntes eam ibi vt dixerat m-
uenerunt. Post aliquid aut̄ dies saty-
rus episcopus in donatio obdormiuit et
omnis clerus donatum in episcopū ele-
git. Cum autem vt refert ḡg. quadam
die missa celebrat. p̄plus om̄unicaret i
dyaconus om̄unicans xp̄i sanguinem
p̄imaret sibi pagorum i pulsū dy-
conis cecidit et calicem sanctū fregit
De q̄ cū ipse i oīs p̄plus p̄limū mestus
esset donatus fragmenta colligens cali-
cis oracō ipsum in pr̄istinam formaz re-
staurauit. vna aut̄ p̄ticula a dyacono
abscōla fuit que in calice predicto defes-
cit que tamen est ad testimoniu miraculi
hui⁹. Pagani aut̄ hoc viso miraculo fuit
duensi i lxxx. baptisma suscepserunt. fon-
quidem adeo erat mfectus vt quicumqz
de illo biberet protinus moreretur. Dū
igitur sanctus donatus super asinū su-
um illūc iret vt oracōne sua aquam sa-
naret draco terribilis inde erupit i pe-
des asini caudam muoluens contra Do-
natum se protinus erexit quem donat⁹
flagello quodam percutiens vt scdm q̄
alibi legitur in os eius expuens cōtinuo
iterfecit orantqz ad dñm ut oē venenū
a fonte fugaret. Alium quoqz fontem
dum ipse cum socijs suis valde sitret
quadam vice sua oracōe ibidez pdixit

Cum filia theodosii Imperatoris a demone
ne preparetur ad sanctum donatum ade-
ducta fuisset dixit donatus Exi imunde
spiritus et noli in plasmate dei habitare.
Cui demon Da michi transitum quod ex ea
aut quo vadam. **Cui** donatus Unde huc
venisti. **Cui** demō de heremo. et sanctus
illuc reuerte te. Et demon video signum
cruas in te de quo igitur exit contra me
et per timore ignoro quod vadā sed da michi
locum excludi et exeo. **Cui** donat⁹ ecce
habes transitum redi ad locum tuum et
vniuersam domum cōcūtiens exiuit. **Cū**
quidam mortu⁹ efficeretur aduenit quidam
cum cyrographo asserens debere sibi ab
ipso cc. sol. unde nō late⁹ ipsum sepeliri
sinebat. **Qd** cum uxor eius uidea be-
donato cum lacrimis idicasset adiungens
quod homo ille pecuniam totaliter receperit;
assurgens ad locum uuit et manu defunc-
tum tangens ait. audi me. **Qui** respon-
dit ego sum. Et sanct⁹ donatus ad eum
Surge et uide quid agas cum homine
isto qui te sepeliri nō sinit. **Qui** residēs
eum de solucone debiti coram omnibus
conuiciat et cyrographum acapiens ma-
nu scidit. **Deinde** dixit sanct⁹ donato tu
be me itez pater dormire et ille vade am-
modo fili quiescere. **Eo** tempore cum fere
annis tribus non pluisset et sterilitas
magna esset iudeas ad Imperatorem theo-
dosium conueniunt petentes ut sibi donatum
traderet qui partem magicanam hoc fecerit;
Ad imperatoris igitur instantiam dona-
tus egressus dominum exorauit et pluviam
copiosam dedit sicasq; vestibus ceteris
pluua nifuis domum rediit. **Cum** aut
gothi eo tempore ytaliam duastarent
et milia a fide xp̄i recederent. Euadratia⁹
prefectus a sancto donato et hylarimo de
apostasia reprehēsus sanctos ipsos cepit
compellens eos ut Ioui immolarent

Quod cum renuerent hylarimū expoli-
atum tamdiu cedi fecit quousq; spiritū
exalaret. Donatum vero in carcerem re-
clusit et postmodum cum decollari fecit
arca annum domini ccc. lxxx.

De sancto triuio et martello
yriacus a marcello papa dyaconus ordinatus comprehen-
sus et ad Maximianum reduct⁹ iussus
est cum socijs suis ut terram foderet. Et
ad locum scz termas quia ibidez construe-
batur suis eam humeris deportaret. ubi
erat sanctus saturninus senex quem cyria-
cus et sisinnius ad portandum iuuabāt
Tandem in carcere reclusum pfect⁹ ius-
sit cyriacum pfect⁹. Et cum eum a pmi-
anus educeret subito vox cum luce de ce-
lo veniens dixit. Demite benedicti patris
mei tē. Apiman⁹ credidit et baptizari
se fecit et ad prefectum confitens xp̄m
venit. **Cui** prefectus. **P**unq; tu xp̄ian⁹
factus es. **Qui** respondit ve michi quia
p̄didi dies meos. Rūdit prefectus vere
mō p̄des dies tuos et misit eum decolla-
ri. **S**aturninus vero et sisinnius cum sacrif-
fice nollent diuersis suplicijs affec-
ti tandem decollati sunt. **F**ilia autem dyo-
cleiam nomie arithemia cum a demō
vegaretur clamabat in e. i. demon dicens
Non exeam nisi Cyriac⁹ dyaconus ve-
niat. **U**nde ad eum adduct⁹ Cyriac⁹ cu-
demomi imparet. Respondebit si vis ut ex-
am da michi vas aliquod in quo itrem
Respondebit q; cyriacus. Ecce corpus meū
si potes iugredere. **Cui** demon In vas tu-
um intrare non possum quia vndiq; est
signatum et clausum sed si elias me scito
q; i Habilomiam faciam te venire. Et cu-
coactus exisset arithemia clamauit dicens
q; deum quem Cyriacus predicit viderz
Cum igitur illam Cyriac⁹ baptizasset
et ex gratia dyocleiam et serene uxoris

eius i domo quam de derant ei securus vi
ueret venit nunti⁹ a rege persia⁹ ad dyo
cletianum rogans vt ad se Cyriac⁹ mit
teretur quia filia sua a demone vexaret
Ad preces igitur dyocleiam Cyriac⁹
cum largo ⁊ smaragdo naui impositis
necessarijs in babilon⁹ iterus nuit. Cumq;
ad puellam peruenisset demon per os
eius clamauit dicens Fatigatus es Cy
riace. Cui cyriacus respondit. Non su
fangat⁹ sed dei auxilio gubernatus. Ait
demon. Tamen ego ad quod volui te
perduxi. Tunc cyriacus dixit demoni
Impat tibi ihesus vt exeras ⁊ statim exi
ens demon dixit. Q nomen terribile qđ
me coartat exire et sic sanatam puellaz
cum patre et matre ⁊ multis alijs bap
tizavit. Et cum multa sibi munera offe
rentur recipere noluit. sed xiv. diebus
ibidem in pane et aqua ieiunans tandem
Romam rediit. Post duos autem men
ses dyoclea an⁹ defunctus ē. Cui maxi
mianus succedens iratus de sorore sua
archemia Cyriacum comprehendit ⁊ nu
dum catenis ligatum ante currum suū
trahi iussit. Iste maximianus pro tanto
potest dia filius Dyocleiam qđ sibi
successit et eius filiam habuit in uxore
que valeriana nuncupata est. Deinde
hussit carpasio vicario vt ipsum cum so
cijs sacrificare compelleret. aut diuersis
supplicijs occideret. Et cum ipse picem su
per caput eius liquasset et in eculeo fuis
spendisset fecit. Cyriacum cum om
ibus socijs decollari. Carpasius autes
cum domum sancti Cyriaci impetrasset
et ad derisionem christianorum in loco
vbi Cyriacus baptizabat se lauaret e
pulasq; cum xix. socijs celebraret subito
omnes mortui sunt. Et ex tunc clauso
balneo gentiles xpianos timere ⁊ ve
nari ceperunt

De Sancto Laurentio

Aurentius dicitur quasi lau
ream tenens. Que est coro
na de lauro facta. Quia
olim de huiusmodi ramis
victores coronabantur. Hec autem ar
bor est victorie ostentua continua viri
ditate amena. odore grata et efficacia
virtuosa. Beatus igitur Laurentius dicitur
a lauro quia Victoriaz obtinuit in sui
passione. Unde et confusus Detius dixit
Puto quia iam victi sumus. Viriditatez
habuit in cordis mundicia ⁊ puritate
Unde et dixit. Area nos obscurum nō
habet tc. Odorem habuit per memorie
perpetuatatem. Unde dispersit dedit paupe
ribus et ideo iusticia eius manet i secūm
seculi. Beatus maximus. quomō non
in eternum huiusmodi manet iusticia
quani in sancto complevit opere et glo
riosissimo martirio consecravit. Effic
acia per virtuosam predicationem per
quam lucillum ypolitum et romanum
conuicat. Huiusmodi autem arboris effi
cacia est quia calculum frangit. furdi
tati subuenit fulmen non meruit. Sic
laurentius frangit cor durum. spiritua
lem reddit audirem protegit a fulmine
scilicet reproborum

LAUREL⁹ martir ⁊ leuita genere
hyspa⁹ a be. syro romā deduc
t⁹ ē. Pā sicut dicit mg̨ Jo. be
leth cū idē be. syrti i hyspamā pfect⁹ ēē
duos iuuenes ibidē rep̨ies sc̨ laurentiū et
vincentiū eī cognatū mox honestate cō
positos et i oī ac tōe pclaros ipsos secū
romā adduxit qđ ale sc̨ laureti⁹ secum
rome mātit. vincenti⁹ vero i hyspaīaz re
dijt et ibi glorio martirio vītā fmiuit.
Huc aut̨ oppīoi mg̨ Jo. beleth repug
nat tempus martiri⁹ utriusq; Ram lau
renti⁹ s̨ Decio. Vincenti⁹ aut̨ i iuuemili
etate s̨ dyocleiano ⁊ daciāno passus ē

Sed inter Decūlū et dyocleianū fluerunt anni arater xl. et imperatores septem mediū fuerūt ut tunc be. vincenā non ponuit iuuemis extitisse. Beatus autem syrus laurenciū suum archidiaconem ordinavit Eodem tempore philippus imperator et filius suus nomine philippus fidem xp̄i recep̄at et xp̄iani effec̄ti eccl̄iam solimare p̄limum mitabantur. Iste philippus primus imperator fuit qui fides xp̄i recepit quem origenes ut dicitur ad fidem conuertit licet alibi legatur q̄ be. pontis eum conuerterit. Regnauit autem anno 30 ab urbe cōdita ut millesim⁹ annus xp̄o poti⁹ q̄ ydol⁹ dedicaretur Quis quidē annus millesim⁹ fuit a Romanis cum igneti ludorum et spectaculorum apparatu celebratus. Erat autē philippo Imperator et miles quidam nomine dea⁹ in armis bellis p̄limum strenu⁹ et famosus Cum autem hisdem temporib⁹ gallia rebellaret illuc Imperator Decūlū misit ut rebellantem gallias romano impio subjugaret. Missus dea⁹ p̄spere cuncta gerit et ad libitum potitus victoria Rosmam rediit. Audiens imperator eius aduentum eum alacrius honorificare voleuit et eidem a Roma usq; ad veronam obui⁹ iuit. Sed quia malorum mentes q̄ magis se honorari seneant eo amplius per supbiam itumescut̄ Dea⁹ in superbia elatus sperium cepit ambire et de morte sui domini p̄tractare. Cum igitur imperator et strati suo sub papilionē quiesceret Dea⁹ papilionem latenter intravit Et dormientem dominū iugillauit. Exeratū autem qui cum imperatore venerat ad se p̄ce et p̄recio munereb⁹ et p̄missis attraxit et ad urbem regiam gradu concito p̄perauit. Audiens hoc philippus minor vehe menter extimuit et totum thesaurū patris et suum ut ait siccard⁹ in cronicā sua be.

Sypro et sancto Laurentio commendauit ut si ipsum a deo interfici contingeret thesaurum ipsum ecclesijs et pauperibus erogarent Nec te moueat q̄ thesauri quos be. Laurentius dispensauit non dicitur thesauri in imperatoris sed eccl̄ie quia potuit esse q̄ cum ipsis thesauris philippi imperatoris aliquem etiam thesaurū eccl̄ie dispensauit. Ut forte ideo dicuntur thesauri eccl̄ie quia philippus eos reliquit eccl̄ie paupib⁹ dispensandos. Postea philippus aufugit et se a facie decūlū occultauit. Denatus igitur obuiam deo processit et ipsum in imperio confirmauit. Ne vero p̄ditione sed zelo ydolatrie dos minimū suum ocadisse uideretur xp̄i anos ceperit crudelissime persequi preapiens illos sine uilla mihi a fruadari. In hac persecutione multa 30. martyrum corrueuntur Inter quos et philippus martirio est coronatus Post hoc dea⁹ de thesauro domī sui inquisicōne faciens oblatus est ei be. syrus tamq; qui xp̄m coleret et Imperatoris thesauros haberet. Tunc dea⁹ nūs sit eum in carcerem recipi ut per illata tormenta xp̄m negaret et thesauros proderet. Beatus autem laurentius ipsum sequens post eum clamabat. Quo p̄grediris sine filio pater quo sacerdos sine tecu nūnq; sine ministro sacrificiū offerre confueras Quid in me displicuit paters mitati tue. nunq; degenerez me p̄basti experire certe utq; ydoneū ministru ele. cui omisiſti dominia sanguinis dispensationez. Cui be. syrus dixit Non ego te deserō fili neq; dereliquo sed maiora tibi debentur p̄ fide xp̄i certamia. Ros q̄si senes leuoris pugne cursum recipim⁹ Te autē q̄si iuuem manet de tyranno glorioſior triumphus post triduum me seq̄ris sacerdotes leuiti. Deditq; ei omnes thesauros papieis ut eccl̄ijs et pauperibus

erogaret. Beatus igitur Laurentius p̄p̄
anos die ac nocte diligenter quesivit
et vniuersi put opus fuerat ministravit.
Venit ad domum cuiusdam vidue que
multos xp̄ianos in domo sua abscondebat
rat quam longus dolor capitis detinebat.
Sanctus autem Laurentius per impo-
sitionem manus eam a dolore capitis li-
beravit et pauperibus pedes lauans om-
nibus elemosinam dedit. Eadem nocte
in domo cuiusdam christiam veniens quem
dam cecum ibidem reperit. Et facto sig-
no crucis eum illuminavit. Cum autem
beatus Symtus deo nollet consentire
nec ydolis ymolare ipsum ad decollan-
dum dua precepit. Accurzens autem
beatus Laurentius post ipsum clamauit
Proli me derelinquere pater sancte quia
thesauros tuos iam expendi quos tradi-
disti michi. Tunc milites audientes the-
sauros Laurentium tenuerunt et partem
mio tribuno tradiderunt. Ipse autem eū
Deo presentauit cui deicus cesar ait.
Qibi sunt thesauri ecclie quos apud te
cognomus esse. re Qui cum sibi non
responderet tradidit eum Valeriano pre-
fecto ut aut thesauros p̄dat aut ydol
sacrificet aut diversis eum interire faciat
supplicijs et tormentis Valerianus autem
cuidam prefecto nomine ypolito in cuius
stodiam cum tradidit Quem ille cum
multis alijs in carcere reclusit. Erat autem
in custodia ibi quidam gentilis nomine
Iuallus qui plorando lumen oculorum
amiserat. Cum cum Laurentius lumen se
restaurare promitteret si in xp̄m crederet
et baptisma susciperet ille se instantius
baptizari postulavit. Accepiens ergo aquā
Laurentius dixit ei. Omnia in confessione
lauantur. Cumque ipsum de articulis fidei
diligenter interrogasset et ille omnia se
credere confessus fuisset aquā super caput

eius effudit et ipsum in xp̄i nomine bap-
tizavit. Quapropter multi ad eum ea ve-
rbant et ab eo illuminati redibant. Hoc
indens ypolitus dixit ei Ostende michi
thesauros. Cui laurentius O ypolite si in do-
minus ihesum xp̄m credideris et thesau-
ros tibi ostendo et vitam eternam p̄mitto.
Cui ypolitus Si dic tis facta expenses fa-
cia; qđ horatris. Eadem hora ypolitus cre-
dedit et saecū baptismū cū familiā sua sus-
cepit. Baptizat⁹ autem ait Vidi alas ino-
cenctum letas gaudere p̄p̄ h̄ mandauit
Valerian⁹ ad ypolitū ut laurentiū p̄senta-
ret. Cui laurentius ait Ambule⁹ ambo pi-
te⁹ qđ michi et tibi gloria p̄parat. Ad ebu-
nal⁹ ambo veniūt et sic itez inq̄sicō de
thesauro. Laurentius autem triduo inducas pe-
cūt quas valerian⁹ eidē sū ypoliti custo-
dia concessit. In h̄ triduo Laurentius pau-
peres claudos et cecos collegit et eos in
palacō salustiōi corā deo p̄sentauit di-
cens. Ecce isti sunt thesauri eterni qđ nūq̄
minūt s̄z crescut qđ singul⁹ dispergun-
tur et ī omnib⁹ iueniūt. Non enim ma-
nū thesauros ī celū deportauerūt. Vale-
rian⁹ p̄sente deo dixit Quid variaris
per multa. Jam nunc sacrificia et magi-
cam artem depone. Cui laurentius Quis
debet adorari qui factus est an qui fecit.
Iudicatus deicus iussit eum scorpions⁹ ce-
di et omne genus tormentorū ante ipsū
deferrī. Quem cum sacrificare iubaret ut
hec tormenta euaderet Respondit infelix
Hab epulas semper optauit. Cui De-
cius Quid epule iste sunt tibi similes pan-
de p̄phanos ut tecum pariter epulentur.
Cui laurentius Jam in celis noīa sua
dederunt. Et ideo eoz aspectibus nō es
dignus. Tunc iubente deo nudus fusti-
bus ceditur et ardentes lamiae ad latra
apponuntur. Dixitq̄ laurentius dñe ih̄e
su xp̄e de⁹ deo miserere mei seruo tuo.

Quia accusatus nō negawi interrogatus te dommū confessus sum. **Dixitqz ei Deci⁹.** scio quia p arte magican tormenta deludis me tamē delude re dñi non valebis. **Testor deos deasqz.** Quia misi sacrificaueris diuersis supplicijs pumeris Tunc iussit eum plumbatis diutissime cedi. **Laurenti⁹** autem oravit dicens. domine ihesu criste accipe spiritum meum. Tūc audiente deo vox de celo isonuit Adhuc tibi multa certamina debentur. Tunc deci⁹ furore repletus dixit uiri Romani auditis demones istum sacrilegū consulantes qui nostros deos non colit nec tormenta metuit nec iratos primas pes expauescit. Iussitqz eū itaqz scorpiomibus cedi. Hubridens autem laurenti⁹ gratias egit & pro astantib⁹ exorauit. Eadem hora miles quidam nomine Roanus credidit et be. Laurenti⁹ dixit Video ante te iuuenem pulcherrimum stante & membra tua cum linteo tergentē. Ad furo te p deum ne me dereliquas s; festina me baptizare. **Dixitqz deci⁹ Valeriano** Puto q iam p arte magican uic̄ti sumus. Iussit & eum de cathasta solui et i custodia ypoliti recludi. **Roman⁹** autem afferens v̄rceum cum aqua ad pedes Laurentij padit et sacqz ab eo baptisma suscepit. Quod ubi dea⁹ opit romanum fustibus cedi iussit. Qui cum libere se christianum perficeretur iussu decij decollatus est. Eadem nocte laurētio ad deciū adducitur. Cum autem ypolitus fieret & se christianum ēē clamaret dixit ad eum Laurenti⁹ In iterioī homine xp̄m absconde et dum clamauero audi et veni. **Omnia** igitur tormentorum genera afferunt. **Dixit & Decius laurētio.** aut dījs sacrificabis aut nox ista mihi te cum supplicijs expeditur. Cui laurenti⁹ Mea nox obscurz non habet sed omnia in luce clarescunt

Dixitqz deci⁹ afferatur lectus ferre⁹ ut requeat in eo tumax laurenti⁹. **Omnia** stri & eum super cratem ferream extenuit et primitis suppositis eum cum furcis ferreis oppresserūt. **Dixitqz laurenti⁹** valeriano Disce miser qz carbones tuū michi refrigerium tibi autem eternū supplicium prestant. Quia ipse domin⁹ nouit q accusatus non negawi eum interrogatus xp̄m confessus sum assatus gracias ago. **Dixitqz ylari uultu** ad deciū ecce miser assasti unam ptem gira aliam et manduca et gracias agens dixit. **Gracias tibi ago domie** qui a ianuas tuas igradi me rui & sic spiritum emisit. **Confusus dea⁹** cūlū Valeriano abiit in palaciū tyberij relicto corpore super ignez. Quod ypolitus mane rapuit et eū iustino p̄bitero i agro verano conditū aromatib⁹ sepelit. Xp̄iam igitur ieiunantes triduo uigilias celebrarūt mugitus dantes & lacrimas effundentes. Utqz autem hoc uenit q Laurenti⁹ sū isto deo imperatore martiriū sit pass⁹ a multis dubitatur cui i cromias Syrus longe fuisse ante De ciūm legatur. Eutrophus autem hoc assert dicens. **Deci⁹** persecutōe; i xp̄ianos mouens ita certos be. leuitam & martrem Laurenti⁹ necauit. In quadam autem cromica satis autentica dicitur q nō sub deo imperatore qui philippo successit sed sū quodaz deo mōre qui cesar nō imperator exiit. **Martirii** passus fuit pā ita Deciū imperatorem & deciū mōrem sū quo Laurenti⁹ dicit passus plimi imperatores et hūi pontifices intermedij extiterunt. Etiam vt ibidem dī cum Deo imperatori Gallus & volusian⁹ eius filius i perio successisset Valerianus cum galieno post eosdem imperium tenuissent. dicit Valerian⁹ et gallienus mōrem deciū Cesarem non i imperatores fecerunt. pā

antiquitus quādōq; aliqui ab' impietato
ribus fiebant cesares non tamen augu
sti vñ imperatores. **Sicut** legitur in cro
mias q̄ dyocletianus maximianum ce
sarem fecit. Postmodum ex cesare augu
stum creauit. Tempore autem horum
imperatorum scilicet valeriani et galieni
Sixtus romanum sedem tenebat. **Dic**
igitur cesar Decius appellatus non im
perator effectus beatum laurencium martis
rem fecit. **Vnde** nūq; in legenda be. lau
rentij vocatur decaus imperator sed decus
cesar tantum. Decius enim imperator duo
bus tantum annis regnauit et beatum
fabianum martirem fecit. Fabiano fuc
cessit cornelius qui sub Volusiano et
gallo passus est. Cornelio successit lus
cius. **Lucio** stephanus hic sū valeriano
et galieno qui annis xv. iprauerūt pas
sus ē. Stephanus successit syxtus. Om
nes autem cronice tam Eusebij q̄ bede
et Psidori i hoc concordant q̄ syxtus pa
pa non fuit tempore decij imperatoris s;
galiemi. Legitur tamen in alia quadam
cronica q̄ predictus Galienus fuit bis
nomius. **Dicitus** est enim Galienus i de
cūs et sub illo passi sunt syxtus et Lau
rentius circa annum domini cc. qnq; ge
simū viij. Godofrid⁹ quoq; in libro suo
qui dicitur panctio idem asserit q̄ scilicet
Galienus vocatus est alio nomine
Decius et q̄ sub eo passi sunt syxtus et
Laurentius. Et si hec vera sunt tunc pos
satio Johannis beleth vera possit esse. Re
fert Gregorius in libro dyalogorum.
q̄ in sabina quedaz sanctimomalis fuit
que carnis quidem continentiam habuit
sed lingue procastatem non declinavit.
Hec dum in ecclesia sancti Laurentij
fuisse sepulta ante altare martiris a de
monibus secura pars illesa permanet at
teria concrematur ita vt mane visibiliter

adustio apparet. **Gregorius** quoq; tu
roñ ait q̄ dū qdam facez dos quādaꝝ ec
clesiam sancti laurentij reparat et traz
bes quedaz minū brevis ēt rogauit be.
laurenciu ut q̄ paupes fuerat sue iopie
suumiret. Que sbit sic excrevit vt pars
non modica abundaret quam partem
sacerdos minutatim madit et nltas in
de infirmitates sanabat. Idem testatur
beatus fortunatus. factum est autem h
apud brioras castrum ytalie Quidam
msuper presbiter nomine sanctulus vt res
fert Gregorius in dyalogo sancti lau
rentij eccliam a longobardis incensam
repare volens artifices mltos cōduxit.
Quadam autē die dum quid eis appo
neret non haberet premissa oracōne in
elibano respergit i ibidez candidissimum
panem inuenit. Sed cū vix ad vnius
prandij esum tribus personis sufficere
videretur Laurentius artifices suos no
lens deficere. Sic predictum panem
multiplicari fecit quod in alimentum
decem dierum operarijs cunctis suffe
at. In ecclesia sancti Laurentij apud
Mediolanum vt refert Vincentius in
sua cronica Calix quidam cristallinus
mire pulchritudinis habebatur qui cum
in quadam sollemnitate ad altarea
dyacono portaretur elapsus e manus
bus in terram cecidit. Et statim commis
nutus fuit. At dyaconus metens frag
menta collegit. Et super altare ponens
beatum Laurentium exorauit et fractum
calicem mitregrum i solidatum recepit.
Legitur quoque in libro de miraculis
beate virginis q̄ quidaꝝ iudex Stephani
nus nomine Rome erat qui munera li
benter acapiens multorum iudicia per
uerterebat. Hic tres domos ecclesie sancti
Laurentij Et vnu ortu sancte Agnetis
uiolēter abstulit i ablata iulte possedit

Accedit autem ut moret et ante dei iudicium duceret. **A**d quae sanc*tus* Laurentius cum nimia indignatione accessit et tribus vixibus brachium eius dimitissime strixit. Et dolore nimio cruciavit. **S**ancta vero agnes cum ceteris virginibus eum uidere noluit sed faciem suam auertit. Tunc inde super eum sententiaz ferens dixit. **Q**uoniam aliena subtraxit et munera acapiens veritatem vendidit in loco iudee peditoris tradatur. **S**anctus autem piectus quem idem stephanus in vita sua valde dilexerat ad be. Laurentium et ad be. agnetem accedens per eo veniam precebat. **I**llis vero et be. virgine per eo orantibus concessum est ut eius anima ad corpus rediret. et ibidez p*ro*p*ri*is. diebus penitenti*a* ageret. **A**ccedit insuper a be. virgi*e* in mandatis ut psalmum Beati immaculati in via singulis diebus uite sue diceret. **C**umque ad corpore redisset brachium eius ita erat mig*ra* et adustum ac si in hoc corpore passus esset. **R**egnum signum in eo existit quo adiuxit. **A**nde igitur ablata restituens et penitentiam agens die p*ro*p*ri*o. mig*ra*uit ad dominum. Legitur in vita imperiali Henrici quod dum ipse et konigundis uxori eius virgines insimiliter permaneret dyabolo instigante de quodam milite uxorem suspectam habens super candentes vomeres pro pedum nudis pedibus iactare eam fecit. Quia ascensione dente dixit. **H**ic me ab Henrico et omnibus iactaz nouisti ita adiuua me p*ro*p*ri*e. Henricus vero verecudia ductus eam in maxillam percussit. **C**ui vox dixit. virgo maria te virginem liberavit. Totaz igitur candentes massam illesa percussit. **C**um ergo cesar obisset multitudine maxima demonum ante cellam cuiusdam heremite transibat. **N**isi apta fenestra interrogauit ultimum quam esset. Et ille. Legio demum sum qui ad mortem caelaris p*re*parari

si forte aliquid ipsum in eo repire possim*us*. **A**diutatus autem ut ad se redeat. rediens dicit Rich*ard* p*ro*fici*m* quia dum falsa uxoris suspic*io* et alia mala. at etiam bona in statua fuissent posita. **A**dustus ille laurentius ollam aureas in mensi ponderis attulit. Et dum superasse uidebamur illa iactata pars alia statere se*z* plenum ponderauit. **T**unc ego iratus unam auream aureole pr*ip*u*pi*. **O**llam calicez vocabat. quae dictus cesar ecclie einstein in honore sancti Laurentii fieri fecerat quae in speciali deuoc*io*n*e* habuerat. **C**ui p*ro*p*ter* magnitudi*ez* due aures ferant. Reputumque est et imperatore tunc obiisse et unam auream calicas fractam fuisse. **R**otandu*m* p*ro*p*ter* passio Laurentij inter ceteras sanctorum martirum passiones excellentissima uidetur esse se*z* in quatuor. **E**x dictis sancti maximi ep*iscopi* et be. augustini colligitur. **P**rimo in passione acerbitate. **S**econdo in affectu siue utilitate. tercio in constantia siue fortitudine. **Q**uarto in mirabili pugna siue fortitudine et in morte. **P**rimo igitur excellentissima fuit in pene acerbitate de cuius pene acerbitate sicut dicit be. Maximus ep*iscopus* vel secundum quosdam libros Ambrosius. **P**on enim fratres be. Laurentius breui vel simplici passione potuit. **N**am qui gladio percutitur semper moritur. Qui in flammaz cammo mergitur uno in petu liberatur. **H**ic autem longa et multiplia pena cruciatur ut mors ei non desit ad supplicium et desit ad finem. Legimus be. pueros in penaz suaz de abulasse flammis et igneos globos pedibus calcare. **V**nde in beatu*m* Laurentiu*m* non minor gloria preferend*ur* est siquidem illi in penarum flammis ambulabant. **H**ic in ipso supplicij sui igne discubuit. Illi vestigis pedum conculcauerunt incendia. **I**ste latez suorum diffusione restringit. Ilti stantes in pena elevatis

mamibus orabant ad dominum. Iste p-
stratus in sua pena toto corpore dominū
deprecabatur. Et notandum quod be. laurē-
ti⁹ p⁹ be. stephani iter ceteros martires
p̄matum tenere dixit. nō qz maiorem pe-
nam sustinuerit q̄ ceteri martires cum
multi tantam penaz et aliquā etiam maio-
rem sustinuisse legantur. Sed hoc dic-
tur ppter septem causas insimul occurrē-
tes. Primo ppter passionis locum quia
rome que ē caput mundi et ē sedes apo-
stolica passus est. Secundo ppter predica-
onis omia officium. quia officium predicationis
diligenter implevit. Tercio ppter lau-
dabilem distribucionem thesauroꝝ q̄s
omnes pauperibus sapienter distribuit.
Quarto racōnes ponit magister Guilhelm⁹
altiliodoreñ. Quarto ppter autenticatū
et appbatum eius martirium quia si de
aliqubus maiora tormenta legantur
tamen hoc autenticum non habet et ali-
quando in dubium vertitur. Hui⁹ autem
passio in ecclesia est valde sollemnis et
appbata. Unde et multi sancti in suis ser-
monibus eius passionem appbant et con-
firmant. Quinto ppter dignitatis gra-
dum quia fuit archidiacon⁹ sedis apo-
stolice post q̄ ut alunt in Romana sede
archidiaconus surrexit. Sexto ppter se-
uicium tormentorum. quia gravissima
supplicia pertulit vtpote qui super cratē
ferream assatus fuit. Unde de eo dicit be.
Augustin⁹ laceratos artus et multa ver-
berna sectione concisos subiecto pre-
cepit igne torqueri ut per cratem ferreā
que iam de feruore continuo iura in se
haberet vrendi conuersorum alterna mu-
tacōne membrorum fieret cruentatus ve-
hemmentior penatum productar⁹. Secun-
do fuit excellentissima ī effec tu siue vni-
tate ipsa enim pene acerbitas secundū
Augustinum et Maximum fecit eum

glorificacōne sublimem. opinione et fa-
ma celebrem deuotione laudabilem. Et
imitacōne ī signez. Prīo īgit glifica cōne
sublimez. Vn̄ augu⁹ dicit sevisti psecutor
idest martirē osevisti et auxisti palmā dū
aggeras penaz. Item maxim⁹ vlt scdm q̄s
daz Ambrosi⁹. Quāuis ī fauilla mēbra
soluuntur fidei tamen fortitudo non sol-
uit corporis detrimētū sustinet s; lucr̄ salu-
tis acq̄rat. Item augu⁹ vere be. corp⁹ qđ
n̄ a fidei xp̄i tormentū īmutavit s; ad re-
qz scām religio coronauit. Secundo opti-
mōe et fama celebret. Max⁹ vlt q̄s daz
libros Ambrosi⁹ be. martirē laurēciū ḡ
no synapis possu⁹ opare si diuersis attri-
t⁹ passiōib⁹ p totū orbē ḡcia sui meruit
fragre misterij qz ante a dūtūt⁹ ī corpo-
re erat huī igno⁹ et vir p̄ea q̄ v̄pa
t⁹ lacerat⁹ exust⁹ vniuersis p totū mun-
dū eccl̄is odore sue nobilitatis infudit.
Item tāta ei gl̄ia martirij p̄clar⁹ extitit ī
passiōe suis q̄ mūdū illūiauit vniuersū.
Tercio duocōne laudab̄ez q̄re aut sit lau-
dād̄ oñdit aug⁹ iij. rōib⁹ sic dices be.
vix laureciū tota debēd̄ duocōne suscipere
Prīo qz p̄cōfū sāguīez p̄pē deū ēdīdīt de-
īde qz ei p̄rogattāz apd̄ deū nr̄m n̄ mi-
mā ēdīdīt oñdēs q̄l debeat ēē xp̄i fides de-
cū⁹ oñortio existere martires meruerūt.
Tercio q̄ idē tātē et tā scē vñversacōis fuit
ut coronā martirij tpe pacis inueniret.
Quarto fecit eum īmitacione īsignem
Unde augustin⁹ hec tot⁹ causa passiōis
pter quam morti addictus est vir scūs
ut fui similes ceteros esse hortaretur. In
tribus aut se nobis īmitabilem exhibet
Prīo ī aduersor⁹ forti p̄cessiōe. Vn̄ au-
gusti⁹ ad erudiēdū dei p̄k̄m n̄kloꝝ ē vñ
lior forma q̄ martirium. Eloquentia fa-
ciliſ ad exhortandū. sit racō efficax ad
fudendum. Validiora tamē sūnt exempla
q̄ v̄ba et pl̄ est ope docere q̄ voce

In quo excellentissimo genere doctrine
beatus martir Laurentius q̄ gl̄iosa polle:
at dignitate etiam persecutores ipsi senti:
re potuerūt quem illa mirabilē fortitudo
animi non solū nō cedere sed etiā alios
exēplo sue tolerantie roboraret. Sed
i fidel magnitudine et feruore Maximus
vñ ambrosi⁹. Dum i fide sua persecutoris
flāmas wiat. ostendit nobis p ignem
fidei gehenne mændia supare et amore
xpi diem iudicij non timere. Tercio i ar:
denti amore Idem vñ ambrosi⁹ illumia
ut mundum plane Laurentius eo lumine
quo ipse succensus est et flāmis quas ip
se pertulit xpianor̄ corda calefecit. De
hijs tribus etiam sic dicit Maximus vñ
ambrosi⁹ scđm quosdam libros beati
Laurentii exemplo puocamur ad maz
tirtum accendimur ad fidem. i calescimus
ad deuocōnez. Tercio fuit excellentissia
i constantia seu fortitudine de cui⁹ co:
stantia et fortitudine dicit beatus Augu:
stinus. beatus Laurentius mansit in xpo
vñq; ad temptacionem. vñq; ad tyrami:
cam interrogacionem. vñq; ad acerimaz
omimacoēz. vñq; ad pempconem in qua
longa morte quia bene manduauerat
bene biberat tanq; illa esca saginatus et
illo calice ebritus factus tormenta non
sensit. non cessit. Et i regnum successit.
Adeo aut̄ fuit constans i firmus q̄ nō
solum tormentis non succubuit sed etiā
et ipsis tormentis ut habetur ex dictis
beati Maximini factus ē pfectior timore
scrumentor̄ i amore. Et iocundior̄ iu ar:
dore. De pmo sic dicit. Extenditur super
flāmas ignitos globos. Et septus versat
in latera sed q̄tum plus penaz patitur
tantū patientius xp̄m dominū ptimescit
Quānum ad scđm sic ait Maximus vel
scđm quosdam libros Ambrosi⁹. Gra:
num synapis cū terit accendit Laurentius

cum patitur i flāmatur. Idem nō uo ad
miracōms genere aliis illum torquet i
alijs leuientes tormenta pficiunt deuocō:
rem laurēcum saluatori supplita atroc
ora fecerunt. Quānum ad tereū sic dicit
Cor eius tanta fidei i xpi maḡmmitate
conciliuit ut despctis xpi corporis cruci
atibus misamissimo tortori suo et trium:
phater ei⁹ igmib⁹ letus illuderet. Quartu
suit excellentissima mi mirabli pugna et
modo uictorie. Beatus namq; Laurēti⁹
sicut ex vobis beati Maximini et augustini
colligitur quinq; ignes extiores qđ aſ
modo habuit quo s tamē supauit forti:
ter i extinxit. Prim⁹ fuit ignis gehenne
Sedus ignis materialē flāme. Tertius
carnalē occupiscenae. Quartus ardētis
auaricie. Quint⁹ furentis i flāme. De ex:
tincione pmi ignis sc̄z gehenne sic dis:
cit Maxim⁹. Nunq; cedere poterat mo:
mentane corporis ustioni cui⁹ fides etet
num gehenne extinguebat ardorem vel
trāsit p ignez momentaneum atq; terre:
num sed flāmam gehenne ppetuo exurē:
tis euasit. De extinctōe scđi ignis sc̄licz
materialē flāme sic ait Maxim⁹ vñ ambro:
si⁹ scđm quosdaꝝ libros corpali laborat
mændio sed diuin⁹ ardor materialē re:
strinxit ardorem. Item q̄uis rex impb⁹
ligna s̄ciceret mændia supponer̄ tamē
sanctus Laurentius has flāmias fidei ca:
lore non sentit. Item augustin⁹ superari
caritas xpi flāma non potuit et segmor
fuit ignis qui foris v̄sset quaz qui intus
accendit. De extinctōne tertij ignis sc̄z
carnalis occupiscenae sic dicit Maxim⁹.
Ecce beatus Laurentius transiit p ignem
quo nō adustus ihorruit et illuminat⁹
effulsiit arsit ne arderet i ne v̄raret vñt⁹
est. De extinctōne quarti ignis sc̄z au:
aricie q̄liter euauit auaricia illorum q̄
thesauros cupiebant et frustata est sicut

dat augustinus **A**rmatut gemina fa-
ce homo cupidus pecunie et veritatis im-
micus auaricia ut rapiat aurum impie-
tate ut auferat cristum. **N**ichil obtines
nichil proficas humanae crudelitas sub-
trahitur inuentis tuis materia mortalis
et laureaco in celum abeunte tu defias
flamnis tuis. **D**e extincione quanti ignis
scilicet furentis isame qualiter vide-
sicut insania persequencium frustrata est
sic dicit **O** maximus superatis flammaram
ministris omnimode mundane insanie
restrinxit incendium. **A**d hoc usq; dy-
bolica profecit intenao ut vir fidelis ad
dominum suum gloriofus ascendet. Et
crudelitas persequencium cum suis igni-
bus perfusa torpeat. **Q**uod enim perse-
quencium insania ignis fuerit ostendit
cum ait furor gentilis accens⁹ craticula⁹
prepedit ignitam ut indignacionis flam-
mas ignibus vindicat et **R**ec mirum si
hos quinque ignes extiores superauit
quoniam ex verbis predicti **O** maximus
habentur tria refrigeria que intus has-
buit et tres ignes in corpore portauit
per quos omnem ignem extiorum. **E**t
refrigerio mitigauit et maiori ardoris
incendio superauit. **P**rimum namq; re-
frigerium fuit desiderium regni celestis.
Secundum meditacio diuine legis. Ter-
cium puritas conscientiae. **P**er hoc triplicem
refrigerium omnem ignem extiorum
extingui fecit et frigidum reddidit. **D**e
primo refrigerio quod est desiderium
celestis patrie dicit **O** ipsum vñ ambro-
sius. **R**eq; enim beatus laurentius igni-
um sentire tormenta poterat qui in sensi-
bus refrigerium parisi possidebat. **I**tem
facet ante pedes tyranni exusta caro cor-
pus ex mente nichil detrimeti patitur
in terris cuius animus demoratur in celo.
De secundo refrigerio quod ē meditacio

legis diuine sicut dicit **O** ipsum vñ ami-
frosius. **D**um xp̄i cogitat precepta
brigidum est illi omne quod patitur de
refrigerio quod est puritas conscientiae
sic dicit **A**rdet profecto totis viscerib⁹
fortissimus martir i veritate. **B**ed regnum
dei pertractans refrigerio conscientiae
victor exultat. **H**abuit nichilomin⁹ vñ
idem **A** maximus ostendit tres ignes in
teriores per quos omnes ignes extiorum
sunt maiori incendio superauit. **P**rimus
fuit fidei magnitudo. **S**ecundus ardens
dilectio. **T**ercius vera dei cognatio que
ipsum irradiauit tantum ignis. **D**e illo
igne sic dicit iam vñ **A**mbroshus **I**n
q̄rum in illo fidei ardor feruuntur itantū
supplicij flamma frigescit. **I**tem esse sal-
uatoris ignem feruorem fidei legimus in
euangelio. **I**gnem vñ mittere in terras
Hoc igitur igne beatus Laurentius ac-
census flammaram non sentit incendiū.
De secundo igne sic ait idem vñ **A**mbroshus
Ardebat extrinsecus martir Laurentius
tyranni seuentis incendijs sed maior
illum intrinsecus xp̄i amoris flamma
torrebant. **D**e tercio igne sic dicit fortis
simus martrem seussima persecutoris
flamma superare non ponit quia longe
ardentius veritatis radis mens eius
accensa feruebat. **I**tem odio perfidie et
amore veritatis accensus apposita sibi
extrinsecus flammam aut non sensit
aut uicit. **H**abet autem iter ceteros mar-
ties Laurentius tria pruilegia quantū
ad officium. **P**rimū est in vigilia. **S**ol⁹
enim iter martires vigiliam haberet. **S**ed
vigilie sanctorum ppter multas deces-
siones hodie in ieiunia mutata sunt.
Mos enim fuit olio ut refecit Johannes
beleth ut in felicitatibus sanctorum ho-
mies cum uxoribus et filiabus ad ecclesias
venirent. **E**t ibi cū lumiariis proclamat

Sed quia multa adulteria in hijs uigilijs fiebant statutum fuit ut uigilie in ieiunia conuerterentur. **R**omen tamen antiquum est retentum. quia non ieiunia sed vigilie adhuc appellantur. **S**ecundū est in octaua. Ipse namq; solus cumi stephano habet octauam inter martires sicut martinus inter confessores. **T**ercū est in regressionibus antiphonarum quod sol⁹ ipse et paulus habet. **S;** paulus ppter excellentiam predicationis.

De morte ypolito

Polit⁹ dicitur ab yper qđ est supra et lito quod est lapis quasi supra lapides id est xp̄m fundatus. vñ ab m et polis quod ē ciuitas vñ ypolitus quasi valde politus. Fuit enim super lapidem xp̄m bene fundatus per constantiam et firmitatem. Fuit in auitate superna per desiderium et audita tem bene politus per tormentorum acerbitatem.

Politus postq; corpus be. Laurentij sepeluit venit ī domum suam et dans pacem suis seruis ī ancillis omnes sacramēto altaris quod iustinus presbiter obtulerat cōmunicavit. Et apposita mensa p̄bi⁹ qđ abum fumeret videntes milites eum tra puerunt et ad cesarem duxerunt. Quē uidens decius cesar ibridens dixit ei. **N**unquid et tu magus effectus es qui corp⁹ laurentij abstulisti. Cui ypolitus hoc feci non quasi magus sed quasi xp̄ianus. Tunc decaus furore repletus p̄cepit ut hītu qđ ut xp̄ian⁹ utebat expoliaret et os eius lapidib⁹ tūderet. Cui ypolitus. **N**ō me expoliasti s; magis vestisti. Cui de a⁹. **N**uomodo misipiens effectus es ut nuditatem tuā nō erubescas. **N**ūc ḡ sacrificia et viues ne cū tuo laurencio peas

I dixit. **D**ece: ncordiam quia in vestib⁹ suis iichi locum et se tenero nūtiab⁹ nichl iuemissen t. **V**rene⁹ vocato abundo corp⁹ sit. **R**ō ille de p⁹ sancti ypoli valerian⁹ andis nūt et ambos ī lorum corpora ihs sepelinuit. **P**⁹ i cursum ascen amphitheatrū eptus igitur de it. **O** ypolite ca ie tenes Valez. **O** Laurenti iug trahis ī eadem **D**ecl⁹ autē dor mone uxatus urenti modicū serabiliter mor iphomia crudel d sanctum tib⁹ a accessit ī abi ri se fecit. **A**lia omia emisit spi ⁹ p̄biter iuxta nit. **A**udientes ī eius filia xp̄i it. cū uxorib⁹ ut baptisma yomissus qui baptizavit. **C**yrillam cū fecit ī ateros za ī agro vera Et aduertēdum lo qđ Laurēcūj

diat augustini
ce homo cupidi-
micus Avaricia
tate ut auferat
michil proficas
trahitur inuent
et laurenco in
flamnis suis i-
nis scilicet furc
licet nescia per
sic dicit **¶** axim
ministris omni
restrinxit incen-
blica profecat
dominum suum
crudelitas peise-
bus perfusa tor-
quencium insa-
cum ait furor g
prepatis ignitan-
mas ignibus
hos quinque i
quoniam ex v
habentur tria
buit et tres ig-
per quos omni
refrigerio mit
incendio supera-
frigerium fuit
Secundum me-
cum puritas et
refrigerium or-
extingui fecit et
primo refrigeri
celestis patrie
suis. **R**eque emi-
um sentire torn-
bus refrigeriu-
sacet ante pedes
pus ex nomine
in terris cuius
De seclido refi-

Sequitur Cui ypolitus

Cui ypolitus. Exemplū merear fieri de.
Laurentij quem tu ore polluto ausus
es nomiare Tunc dea⁹ fecit eum fustib⁹
cedi et pec⁹ tñib⁹ ferreis lamari. Ille
autem se xpianū esse voce clara dñitebat
Et cum tormento hui⁹modi derider; ve
ste militari qui antea vtebatur eum ve
stiri fecit. portans vt amiciciam i pristi
nam miliciam retinebat. Cui ypolitus
cum diceret se xp̄o militare Deacus ira
repletus valeriano pfecto eum tradidit
vt omnes facultates eius acciperet i diris
tormentis eum interficeret Inuenito q̄ sp̄
eius familia xpianā esset adducti sunt
ante conspectū eius. Quis cū ad sacrificia a
coegerentur cōcordia nutrit ypoliti pro
omnib⁹ rñdit Pro⁹ cum domino nostro
volum⁹ mori pot⁹ pudice q̄ impudice
vituere. Cui valerian⁹ Genus seruoz n̄
misi cum supplicijs emendarur. Tunc p̄
sente ypolito et gaudente iussit eam tam
diu plumbatis cedi quousq; emisit sp̄m
Dixitq; ypolitus Gratias tibi ago dñe
quia nutricem meam ante conspectum
sanctoroz tuoꝝ pmisisti Deide extra por
tam tybtinaz valerian⁹ ypolitum cum
familia sua duc fecit. Ypolitus omnes
confortans dixit Fratres nolite metuere
quia ego i vos vnum deum habemus
Iussitq; valerian⁹ vt i conspectu ypo
litū omnib⁹ capita amputarent. ypoliti
vero pedes ad colla idomitoroz equorū fe
cit ligari i per carduos i tribulos trahi
tandiu donec spiritū exalaret arca an
nos domini ec. Ivi. Eorū corpora iustin⁹
p̄sbiter rapuit i nupta corp⁹ sancti Lau
rentij sepelunt. Corp⁹ vero sancte dñi
die iuētri non potuit quia fuerat i clo
aciam proiectum. Miles quidā nomine
porphyrinus credens be. dñordiam. aux
aut gemmas m vestimentis habere ad
quendam cloacanū nomine yreneū q̄ erat

occulte xpian⁹ accessit i dñit. Secre
tum custodi et extrahe concordiam qui a
spero q̄ aux aut gēmas m vestib⁹ suis
habet. Cui ille Ostende michi locum et se
cretum habeo et q̄tqd inuenero nūntiato
Cū ḡ extractum fuisset i michl iuēs
Miles ille ptin⁹ fugit et yreneū vocato
q̄dam xpiano nomine Habundo corp⁹
ad sanctum Justinū extulit Qd ille de
ucte suscipiens nupta corp⁹ sancti ypoli
ti et alioꝝ sepeliuit Qd valerian⁹ andis
ens yreneū i Habundū tenuit et ambos i
cloaca; viuos misit Quorum corpora
Justin⁹ rapuit et cum alijs sepeliuit. P⁹
hoc dea⁹ cum valeriano i curzum ascen
dit aureum et pgunt ad amphitheatrū
vt crucient xpianos Arrepitus igitur de
cius a demono clamabat Q ypolite ca
thensis asperis vimctum me tenes Valer
ian⁹ similiter clamabat Q Laurenti ig
neis cathem⁹ me ligatum trahis i eadem
hora valerian⁹ expiravit Deci⁹ aut; dor
num reuersus triduo a demone vexatus
clamabat. Audiuro te Laurenti modicū
cessa a tormentis i sic miserabiliter mor
tuus est Qd uxor eius triphoma crudel
videns dimissis omnib⁹ ad sanctum ius
tinum cū filia sua cyrilla accessit i ab
eo cū mltis alijs baptizari se fecit. Alia
vero die cum oraret triphoma emisit spi
ritum Cui⁹ corpus Justm⁹ p̄sbiter nupta
corp⁹ sancti ypoliti sepelunt. Audientes
xlvij. milites q̄ Regima i eius filia xp̄i
ane effecte essent venerunt. cū uxorib⁹
suis ad iustum p̄sbitez ut baptismū
suscepit Quos omnes dyonisius qui
sancto Syllo successerat baptizauit.
Claudius autem Imperator cyrillam cū
sacrificare nollet iugulari fecit i ceteros
milites decollari q̄z corpora i agro vera
no cum ceteris sepelinuntur. Et aduentū
q̄ exp̄sse habet b q̄ illi deo q̄ Laurēcū

et ypolitum martyris aut successit claus-
dius. Claudio autem non successit deo-
imperatori ymo Decio successit secundū
cromicas volusianus. volusiano Galie-
nus. galieno Claudio. oportet ergo di-
cere ut videtur. Qd aut galienus fue-
rit binomius i quod dictus sit Galie-
nus et deus. Sic dicit videntius i cro-
mica sua i godofridus in libro suo aut
qg galienus in sui auditorium quendam
nomine Decium fecerit cesarem non ta-
men imperatorem sicut dicit Richardus
in cromica sua. De hoc martyre sic dicit
Ambrosius in p̄fiacone Beatus martyr
ypolitus xp̄m verum ducem considerans
miles eius esse maluit qg dux militum
comparari. Beatumqz laurentium sue
custodie mancipatum non persecutus ē
sed subsecutus. Qui cum thesauros ecclie
discuteret inuenit thesaurum. unde vere
dimitte petcentur spreuit furorem ut cil-
regis p̄perui gratia probaretur. membris
dividi non refugit ne nefibus diuellere-
tur eternis Hubulcis quidam nomine
petrus cum in festo marie Magdalene
plaustrum iunxit et boues sequens ip-
sos maledic̄tis vrgeret protinus boues
et aratrum a fulmine assumuntur. Et ipse
petrus qui hoc imprecatus fuerat suppli-
cio atrociori torquebatur. Nam igitur
eum arripuit adeo qg carnis i nervis ty-
bie et cruris consumptis ossa paterent et
ipsa tandem tybia a sua compage peit
solueretur. Tunc ille ad quandā eccliaz
beate virginis accedens tybiam ipsam i
quodam foramine ipsius ecclie absco-
dit. Et beatam virginem lacrimis i pre-
abus pro sua liberacōne rogauit. Et ee-
ce nocte quadam beata virgo cum be-
ypolito ut petrum pristine sanitati resti-
tueret iperawit. Statimqz sanctus ypo-
litus tybiam de foramine accipiens loco

fuo quasi fureulum arbri in momento
miserit. In qua insicōne tantas dolores
sensit ut suis clamoribus totam famili-
am excitaret. Qui surgentes et lumen
accidentes petrum duo crura et duas ti-
bias habere conspicunt. Sed se deludi
putates ipsum iterum atqz itez obrecta-
bant i membra vera ipsum habere con-
spiciebant. Qui uix eum excitantes. vn-
de hec sibi accidit sciscitantur. Sed ille
eos ludere existimans tandem vicitus
rem uidit et extupuit. Sed tamē cora
noua mollior qg vetusta ad sustinentias
corporis non poterat exequari. Unde ad
publicacionem miraculi per annum clau-
dicavit. Et tunc itez beata virgo eidem
apparens sancto ypolito dixit ut qdqd
curacōni decesset suppleze deberet. Ewigilas
igitur et se plene sanatum inueniens re-
clusorium introiuit. Cum dyabolus in
specie nude mulieris frequētissime appa-
rebat et nudam ei se ingerens quanto
ille fortius resistebat tanto illa ei impu-
dentius incumbebat. Cum ergo illa eū
plurimum vexaret. Tandem ille stolam
sacerdotalem accipiens collum eius cinxit
et mox dyabolo abcedente cadaueret putri-
dum ibidem remansit. Tantusqz fetor
inde exalauit ut nullus qui hoc vidit
ambigeret quin corpus aliquius mulie-
ris mortue fuisset quod dyabolus assūpsit.

Sequitur de assūpcōe

De assumptione bte virginis

Assumptio beate virginis marie q̄lit facta sit ex quodā libello apōc̄pho q̄ iohanni euangeliste ascribit edoceat. Ap̄lis nāq̄ obpredicacōmis ḡiam diuersas mūdi s̄brentib⁹ regioēs v̄go beat⁹ in domo iuxta monte lion posita dicit remāsse. Oia q̄ loca filij sui sc̄z locū baptisi ieiunij orōnis passio mis sepulture resurrectiois et ascētōis q̄ ad uixit deuocōe sedula uisita. Et. fm q̄ ait epypham⁹ xxiij am̄is p̄ ascētōis filij sui supurxit. Refert ḡ q̄ btā virgo. q̄n xp̄m cōcepit erat ānoꝝ xiiij et in xv ip̄m pepit et vixit cū eo āmis xxiij et p̄ morte xp̄i supurxit xxiij am̄is et secundū h̄ q̄n obiit erat ānoꝝ lxxij. Probabiliꝝ tñ vior̄ q̄ alibi legiꝝ ut fij am̄is filio supuferit et sic sexagenaria sit assūpta cū app̄li totidē am̄is pdica uerit iudea et eccl̄a p̄tes illas sic ecclesiastica fudit hystoria. Die igit̄ qdā dū i filij desideriū cor v̄gi mis uenient accendit estuās aiꝝ omouet et in exteriōz lacrimarū habundāndam exītātē. Cūq; ad tēp̄ s̄bēcti filij eq̄mīt non ferret s̄bēcta sola q̄a ecce agel⁹ cū multo lumine elē astutit. et reuerent ut pote sui matrē dñi salutauit. Ave inq; benedicta suscipies benedictōz illius qui mandauit salutē Jacob. Ecce aut̄ ramū palme de padiso ad te domiāz atruli quē ante feretrū portare iubeas cū die teraa de corpore assumeris. nā filij tu te mrēz reuerendā expectat. Cui maria dicit si meum ḡiam in oculis tuis obsecro ut nom̄ tuū michi reuelare digneris. Dic̄b peto instanciꝝ ut filij et fratres mei ap̄li ad me p̄iter cōgregent ut eos aīq̄ moriar corporalib⁹ oculis uideā et ab eis se peliri valeam et ip̄is p̄ntib⁹ spiritū deo reddā. Hoc itez peto et obsecro ut aīa mea decorpore exīs nullū sp̄m refrīmū. videat nullaꝝ michi satane potestas

occurrat. Cui angel⁹ cur scire desideras dñi a nom̄ meū q̄ admirabile ē et magnū Ecce aut̄ oēs ad te uenient hodie cōgregabit ap̄li qui nobiles tibi exhibebūt et eq̄as funeralis et eoꝝ aspectu spiritū ex labis. Nam qui olim p̄phetam detinēa in babilone in ceme attulit s̄bito ip̄e procurdubio ad te ap̄los adducere poterit in mom̄to. Malignos aut̄ spiritus vide re cur metuis cū caput eius omnino cōtriuersis et spoliaueris ip̄fū sue imperios potestatis. fiat tamen voluntas tua ut ip̄os non videas. His dātis angelus cū multo lumine celos ascendit palma aut̄ illa nimia claritate splēdebat et erat qdē virge viriditate cōsimilis sed folia ip̄a ut stella matutina fulgebant factum est aut̄ dum Johannes in epheso pdicaret celum repente intonuit et nubes cādida ip̄fū sustulit ac raptū āte marie ianuas collocauit p̄cuaensq; hostium interitus introiuit et reuerenter virgo virginem salutauit. Quē felix maria conspiciens uenient obstupuit et pre gāndio lacrimas continere nequiuat. Dixitq; fili Johānes mēoz esto v̄boꝝ magistri tui q̄b me tibi matrem et te michi mi filium cōmendauit. Ecce a domiō euocata debitū humanae condicōis exceluo ac corpus meum tibi cura sollicita cōmēdo. Audi tu em̄ iudeos misse consilium dicentes Ex p̄ctem⁹ viri fratres quo adusq; illa que ihesum portauit s̄beat mortem et corp⁹ eius cotinuo rapiem⁹ ac iniectum ignibus conburemus. Tu igit̄ hāc palmā deferri facias ante feretrū cum corp⁹ meū dueritis adsepulchrum. Dixitq; iohēs o. v̄tinā hic essent omnes ap̄li fratres mei ut decenter tibi parare possem⁹ exeq; as ac exsoluere laudes dignas. Nec illo dicente omnes ap̄li de locis in quibus predicabāt a nubibus rapiunt iante ma-

hostium collocauitur. **Q**ui uidetis se ibi
dem insimul congregatos mirabantur
dicentes. **Q**ue nam causa est propter quam
nos hic dominus misericordia congregauit. **I**o
hannes igitur ad eos exiit et dominum de
corpo recessuram predixit. et addidit
dicens. videte fratres ne cui obierit aliquis
eam defleat ne hoc uidens populus con
tuberetur et dicat. Ecce icti quomodo te
ment morte qui tamen alii predicant
resurrectionem. **D**yomius pauli apostoli
discipulus in libro de diuinis nominis
bus hoc idem asserit apostolus. in dormiti
one uirginis conuenisse et se sibi interfui
sse. Ac unumquemque in laudem christi et
uirginis sermonem fecisse. **A**it enim **S**ic
loquens ad thymotheum. **P**os ut nosti
et ipse et multi sanctorum nostros fratres
cum conuenissimus ad uisionem corpo
ris uite principis et quod deum suscepit. Aderat
autem et frater dei Jacobus et petrus summa et
puectissima theologorum sumitas postea
whi est ut universi hierarche laudarene
scit unusquisque erat suscepient infinite
uirtutis beatitudinem teatice infirmitatis.
Hec dyomius. Cum autem beata maria
omnes apostolos congregatos uidis
set dominum benedixit et in medio eorum
ardentibus lani padibus et lucernis con
sedit. Circa vero horam noctis tertiam
Ihesus aduenit et canticum cum angelorum
rum ordibus patriarcharum et ceteris
martirum agnibus. Confessorum
attile. uirginumque choris et ante thronum
uirginis attiles ordinantur et dulcia can
tica frequentantur. Quales autem ex
equie ibidem celebrare sint. ex predicto
libello qui Johanni ascribitur edocetur
Nam prior ipse Ihesus inchoauit et dis
xit. **V**eni electa mea et ponam te in thro
num meum quod concupiui spatiem tuam.
Et illa parvus cor meum domine patru
cor

meum. **T**unc omnes qui cum ihesu venerant
dulciter intonant dicentes. **H**ec est quod ne
sciuimus thorum in deliciis. **B**ebit fructum in
refectione animarum sanctorum. **I**psa autem
de se met ipsa ceuinit dicens. **H**eat am me
dicent omnes generationes. quia fecit
michi magna qui potens est. et sanctum
nomen eius. **T**unc cantor omnibus intonat
natur dicens excellentius. **V**eni de liba
no sponsa. **V**eni de libano. **V**eni coronabe
ris. **E**t illa ecce venio quod in capite libri scri
ptum est de me ut faciem voluntatem
tuam deus. quia exultam spiritus meus
in te deo salutari meo. **S**icque marie ani
ma de corpore egreditur et in ulnas filij
aduolauit. **F**uitque tam a dolere carnis
extrema ex corruptione extiterat aliena.
Dixitque apostolis dominus. **C**orp
uirginis matris in uallem Josaphat de
serit et in monumento nouo quod ibidem
inuenietis illud reconditum et me ibidem
triduo donec ad vos redeam expectate.
Statimque circumdederunt eam flores ro
sarum rosei scilicet ceras martirum et
lilya conuallium agnitionis scilicet ange
lorum confessorum et uirginum. Post
eam apostoli clamitant dicentes. **V**irgo
prudentissima quo pregereris. **E**sto no
strum memor o domina. **T**unc ad concen
tum ascendentium ceras qui remanserat
admirati concite obuiam processerunt.
Videntesque regem suum feminine anima
in uulnus proprijs baulantem. **I**llam
que super illum inumpam obstupefacti cla
mare ceperunt dicentes. **Q**ue est ista quae
ascendit de deserto deliciis affluens inmixta
super dilectum suum? **Q**uibuscunque conco
mitantes dixerunt. **I**sta est speciosa in
ter filias iherusalem sicut vidistis eam
plenam caritate et dilectione. **S**icque
in celum gaudens suscipitur et adfertis
filii in throno glorie collocaatur.